
Endnu en spÞndende òFODSPORS-REJSEò 

I Kong Arthurõs fodspor 

Med guide Lise Lotte -  cand.mag. i engelsk  

Afrejse: 7. maj 2012  



Lise Lotte Frederiksen er en ildsjæl og har guidet de 
fleste af Tiffany Toursô  Englands-ture. Hun er 
uddannet cand.mag med fagene dansk, engelsk og 
teatervidenskab  
Lise Lotte har undervist det meste af sit liv på mange 
forskellige niveauer: gymnsaium,  lærerseminarium, 
og universitetet. Formidlingen er det spændende, 
som hun selv siger.  
Som ung boede hun to år i Nordengland, hvor hun 
underviste på Newcastle University i  nordisk 
litteratur.  
Hun  betragter nærmest England som sit  hjemland 
nr. 2! Hun kan lide at tale med næsten alle slags 
mennesker og er temmelig nysgerrig efter at lære 
nyt!  
Vil man gerne møde Lise Lotte før turen kan man 
møde hende via sit lille Københavner -Firma Peter og 
Ping  der  arrangerer  ture i København med vægt på 
at opleve byens vidt forskellige rum og mennesker. 
Firmaet er også blevet et lille forlag, der udgiver 
bøger om mennesker og kultur  
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Dag 1  

Tiffany Tours, Smedegade 30, 4200 Slagelse, Telefon 5856  2600           www.tiffanytours.dk  

Vi ankommer til lufthavnen i Heathrow og kører sydøst om London til 
grevskabet Kent. Vi forsætter videre til Chatham og gør holdt ved 
Chatham Historic Dockyard.  Her oplever vi Englands stolte 400 år lange 
historie som søfartsnation ï fra Den Spanske Armada til Falklandskrigen.  
 
Det var Elizabeth I, der gjorde Chatham til kongelig havn som følge af 
sejren over den òuovervindeligeò Spanske Armada. Hun besßgte selv 
havnen i1573, og havnen var også skueplads for mødested mellem 
Christian IV og James I.  
 
Igennem flere hundrede år var Chatham Englands vigtigste havn. Havnen 
blev lukket i 1984, hvorefter mere end 300 frivillige opfyldte drømmen om 
at gøre havnen til museumshavn.  
 
Efter sigende er det også her, at det første Union Jack blev fremstillet. 
Også præsidentens skrivebord i det Ovale Værelse i Washington blev 
fremstillet her. Det siges, at skrivebordet gemmer på en særdeles 
dramatisk historie.  
 
Vi går rundt på kajen, og igennem de gamle pakhuse, rebslageri, 
proviantering o.s.v. imens vi  hører de spændende historier om bl.a. Lord 
Nelsons ´ flagskib HMS Victoria til klipperten Cutty Sark, der sejlede té fra 
Kina til England .  
Vores guide fortæller også om Chathams vigtighed inden for 
verdenslitteraturen ï fra Daniel Defoe til Charles Dickens.  
 
Vi nyder en òEnglish Tea and Sandwichò, inden vi fortsætter videre til  
til Canterbury, hvor vi indlogeres på Hotel Fallstaff ï en gammel 1400 - tals 
bygning, som lige siden har fungeret som landevejs -kro ( coaching Inn ) 
tæt på centrum af Canterbury og den flotte UNESCO -fredede Canterbury 
Cathedral .  
 
Vi spiser middag på Hotel Fallstaff (f/d)  
 

I Kong Arthurõs fodsporé. 

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Loutherbourg-Spanish_Armada.jpg
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Dag 2  

Efter en dejlig morgenmad på Falstaff Hotel, skal vi på en guidet rundtur i 
Canterbury, som er ærkebispesæde for den engelske kirke.  
Byen var i Romertiden kendt under navnet Durovernum, og de gamle 
romerske bymure kan stadig ses i byen.  
 
Siden da har Canterbury været centrum for mange vigtige historiske 
begivenheder, såsom blodige danske vikinge - togter, Den Sorte Død, som 
kostede 2/3 af byens indbyggere livet,  Hundredårskrigen i 13 
hundredetallet, Mayflower, hvor de første engelske pilgrimme blev sejlet 
over Atlanten i 1620 , Den Engelske Borgerkrig i  1647  o.s.v.   
 
Vi besøger bl.a. Katedralen ï én af de vigtigste bygninger i England.  
Historien kan føres helt tilbage til år 597, hvor St. Augustin, som udsending 
af Paven i Rom, blev sendt til Canterbury for at missionere.  
Han byggede den første kirke lige oven på byen romerske 
hovedfÞrdsels¬re, og blev dermed Canterburyôs fßrste Þrkebiskop. 
 
Igennem Middelalderen kom hundredtusinder af kristne pilgrimme fra hele 
Europa til Canterbury for at blive helbredt ved skrinet med de jordiske 
rester af Canterburys første helgen. Skrinet blev senere ødelagt efter 
befaling fra Henrik VIII.  
 
Katedralen er i dag p¬ UNESCOôs liste over fredede monumenter; ikke 
mindst fordi der er tale om den ældste kirke i England, som stadig bruges. 
Det tilknyttede St. Agustine kloster består stadig af de originale mure, som 
igennem århundrede fungerede som munkekloster.  
 
Hver en bygning, der er tilknyttet Canterbury, har en historie at fortælle. 
Fra vandtårnet, som forsynede munkene med vand til klosterets bryggeri, 
bageri o.s.v.  
 
I Canterbury blev Christopher Marlowe (1564 -1595) født og skrev bl.a. Dr. 
Faustus, som Goethe udødeliggjorde med  fortællingen om Faust 200 år 
senere. Men vi skal også høre om de kendte Canterbury - fortællinger 
(1300 - tallet) , som har haft en enorm betydning for engelsk litteratur.  
 
Eftermiddagen er til fri disposition i Canterbury. Overnatning på Hotel 
Falstaff. (m)  

Vi tager i dag videre igennem én af de smukkeste egne i England.  
Første stop er ved òCinque Portsò  
 
Cinque Portsò var en sammenslutning af fem engelske Kanalhavne: 
Dover , Hastings , Hythe , Romney  og Sandwich .  
Senere deltog også Rye  og Winchelsea  i samarbejdet.  
Sammenslutningen havde en kontrakt med staten om at stille skibe til 
rådighed for nationen mod at få skatte -  og afgiftsmæssige privilegier.  
 
Samarbejdet fandt sted i hvert fald fra 1248 og frem til Henry VIII's 
oprettelse af et flådevæsen med egen tonnage.  
 

fortsættes é.. 

Dag 3 
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Dag 3é fortsat  

I Kong Arthurõs fodsporé. 

Vi besøger det nærliggende Battle Abbey ï ruinerne af et kloster (år 
1094), som Paven i Rom beordrede Wilhelm Erobreren at bygge  efter de 
mange blodsudgydelser. Wilhelm Erobreren så aldrig selv byggeriet 
færdigt, der blev brugt som kloster, indtil Henrik VIII ødelagde det under 
reformationen i England.  
 
 
Vi fortsætter til den gamle romerske by Winchester  

Ved ankomsten til Winchester skal vi naturligvis se det, det hele drejer sig 
om; nemlig òDet Runde Bordò i The Great Hall, der i sin oprindelig form 
blev bygget mellem 1066 og 1087, som et ét af de fineste eksempler på 
gotisk arkitektur og hjertet i Winchester Castle, hvor Henry III blev født i 
1207. Under hans regeringsperiode blev engelsk kunst, arkitektur og 
design væsentligt forfinet og langt mere sofistikeret, hvilket The Grat Hall 
bærer tydeligt præg af.  Det var her Henry III spiste, diskuterede politik 
og bestemte rigets anliggender.  
Det Runde Bord der befinder sig i The Great Hall er ikke fra Kong Arthurs 
tid. Det er fra det 13. århundrede, men generationer af Kong Arthur 
entusiaster har forbundet det med Kong Arthurs riddere. Den første 
historie om Kong Arthur og det runde bord er skrevet i 1155.  
 
Herefter indlogeres på  vores hotel. Herefter besøger vi Winchester 
Katedralen -  oprindeligt fra 642 og én af Englands første katedraler. 
Samtidig er det én af de største gotiske katedraler. (m/d)  
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Dag 4 

Efter morgenmaden på hotellet kører vi til sydpå og tilbage i historien. 
Første stop er i Old Sarum , som er nævnt i nogle af de tidligst bevarede 
skriftlige kilder i England.  
 
I den engelske jernalder blev der opført et fort på stedet, som senere blev 
afløst af et romersk fort og endnu senere et fort under angelsakserne og 
normannerne.  
 
Vi går rundt mellem resterne af fortiden og ser også resterne af den første 
katedral, der blev bygget her, men som blev ødelagt blot 5 dage efter 
opførelsen.  
   
Det blev besluttet, at der skulle bygges en ny katedral i New Sarum , 
bedre kendt som Salisbury lidt syd for Old Sarum.  
 
Vi besøger katedralen i Salisbury, som betegnes som noget af det fineste 
engelske arkitektur fra Middelalderen. En ny stilart, som satte sit præg på 
engelsk arkitektur ï også for fremtiden.  
 
Efter sigende skød man en pil af sted fra katedralen i Old Sarum og lagde 
grundstenen, hvor pilen landede. Siden er legenden modificeret, da der er 
over 3 kmôs afstand ï så det nu er, at der blev skudt en hvid hjort ï som 
med pilen i bugen løb af sted, og der hvor den faldt om og døde, ligger 
katedralen i dag.  
  

Katedralen er især kendt for at have det bedst bevarede originale 
eksemplar af Magna Carta og den ældste mekaniske klokke i England. Vi 
hßrer historien om, hvorfor Salisbury bliver kaldt òA Rotten Boroughò Vi 
fortsætter til én af verdens største seværdigheder; nemlig Stonehenge .  

Ifølge Kong Arthurs historikere blev Stonehenge opført i Irland og 
legenderne fortæller, at Kong Arthurs far (Uther Pendragon) beordrede,  
at de kæmpemæssige sten, hjembragt fra Afrika af kæmper, skulle flyttes 
til Cotswold. Med reb og tov forsøgte 15.000 mand at trække de store 
sten fra Irland til England, hvilket dog mislykkedes. Men heldigt for 
kongen havde han troldemanden Merlin , som med magi og trylleri flyttede 
de store sten.  

Sandt er dog, at Stonehenge blev opført for mellem 2500 og 5000 år i 
løbet af flere omgange, og at mange af stenene er transporteret ca. 350 
km gennem landet fra Wales til hvor de står i dag. Den dag i dag ved man 
stadig ikke, hvordan Stonehenge blev rejst med stenalderens 
hjælpemidler, hvem bygherrerne var eller anlæggets egentlige formål og 
er i dag endnu en uløst gåde.  

 

 

fortsættes é.. 
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Tiffany Tours, Smedegade 30, 4200 Slagelse, Telefon 5856  2600           www.tiffanytours.dk  

En form for et center for helbredelse og ritualer/ofringer er nok den 
mest plausible forklaring. At stedet samtidig har været en slags 
astronomisk kalender på et højt avanceret niveau, gør blot stedet 
endnu mere mystisk, interessant og gådefuldt.  

Hvem var de 240 skeletter, som man i 2008 har fundet inde i 
Stonehenges indercirkel? Det har næppe været helt almindelige 
mennesker, men måske ligefrem Englands første kongefamilie.  
 
Der vil være tid til at udforske dette sted, som har flere lighedstegn 
med danske stensætninger, end man umiddelbart skulle tro. Vores 
guide giver sit bud på en løsning af de mange gåder, der er forbundet 
med Stonehenge.  
 
Ikke langt fra Stonehenge kører vi til Avebury. De færreste ved, at 
Avebury der blev opført på omkring samme tid som Stonehenge, er 
Englands største oldtidsanlæg og verdens største stensætning (det 
ukendte Birkendegaard ved Kalundborg er faktisk på stort set samme 
størrelse).  
Til Avebury -monumentet er der i alt brugt omkring 600 sten, som alle 
har vejet flere tons, og hvor de største vejede mere end 60 tons. Det 
anslås, at der har været brugt 15 millioner mandetimer til at rejse 
monumentet.  
 
Efter Avebury -monumentet kører vi tilbage til vores hotel i Winchester.  
P¬ vejen stopper vi ved ®n af òde hvide hesteò, der òliggerò spredt ud 
over området.  
 
I alt findes der 24 hvide heste i England, hvoraf de 13 findes i 
Wiltshire -området, som vi kører igennem.   
 
Hestene er fremstillet af den kalk, bakkeskråningerne består af og hver 
hest har sin egen historie. Den ældste hest, som ligger nordpå ikke 
langt fra Oxford, og som primært kan ses fra luften er fra 
bronzealderen ï og de nyere heste er ca. 2000 år senere.  
Desværre er nogle af de ældste heste blevet ødelagt af bagmændene 
bag de nyere heste.  
Flere af hestene er med tiden blevet overgroet ï men på vejen tilbage 
til hotellet får vi historierne om nogle af dem.  
Tilbage på hotellet spiser vi middag. Overnatning i Winchester. (m/d)  

Dag 4é fortsat  

I Kong Arthurõs fodsporé. 
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Dag 5 

I dag besøger vi Cadbury Castle ï det mest berømte sted , som efter 
sigende var Kong Arthurs slot; Camelot ï og ifølge sagnet det skønneste 
slot på jorden.  Selve stedet ligger på et plateau 150 meter over havets 
overflade med en pragtfuld udsigt så langt øjet rækker; f.eks. 
Glastonbury Tor 20 km. væk.   
Første gang vi hører om Cadbury Castle er 1542, hvor John Leland sagde 
følgende om stedet.  
Syd for South Cadbyri rejser Camallate; engang en berømt by ï et berømt 
slot. Folk på egnen kan intet fortælle men de har alle hørt om Camallate 
forbundet med Arthur.  
 
Skeptikere mener at det hele er rene myter, men ikke langt herfra ligger 
rent faktisk de små landsbyer ved navn Queen Camel og West Camel .  
 
Vi kører videre mod Cornwall ï ét af de mest interessante steder i 
England. Vi stopper i Nationalparken Dartmoor ved Devon. Her er der 
mulighed for en lille vandretur på den engelske hede, som efter sigende 
både skulle huse hovedløse ryttere, nisser, alfer, spøgelser og måske den 
mest kendte af dem alle: Baskervilles Hund.  
 
Ifølge legenden var det også her Kong Arthur kæmpede mod selveste 
Dartmoor -Djævlen  
 
Stedet har været særdeles vigtigt i Bronzealderen ï og er arkæologernes 
tumleplads med den største koncentration af fund fra denne tid. Mange 
steder ses stensætninger, dysser og gravpladser .  
Vejret var varmere dengang, og stedet var i modsætning til i dag også 
fyldt med træer, som blev brændt væk for at skabe agerland ï og senere 
til det hedelandskab, som kan ses i dag.  
De ca. 5000 stolpehuller, som stadig kan ses vidner om, at der her måske 
ligefrem har været tale om en bronzealder -metropol.  
For ca. 1000 år blev stedet forladt på grund af koldere vejr, for igen i  
Middelalderen at blive beboet.  
 
Vores tur fortsætter videre til vores fantastiske hotel i byen Plymouth: 
Boringdon Hall.  
 
Boringdon Hall blev bygget af Kong Edgar i 956 ï og slottet er også nævnt 
i Doomsday Book (fortegnelse, som Wilhelm Erobreren fik udarbejdet om 
alle landbesiddelser i England i 1086).  
 
Det overgik til kirken, indtil Henry VIII stod for opløsningen af klostrenes 
status og besiddelser i England i 1539. Slottet blev senere solgt til Henry 
Grey, som var far til Lady Jane Grey (dronning i England for kun 9 dage).  
 
Efter sigende skulle både værelse 15, 16 og 17 være hjemsøgt af 
spøgelser. Middag og overnatning på hotellet. (m/d)  
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Tiffany Tours, Smedegade 30, 4200 Slagelse, Telefon 5856  2600           www.tiffanytours.dk  

Dag 6 

Dagens tur går til The Lost Gardens of Heligan. En genopdaget 
herregårds -have, som uden tvivl vil lede tankerne hen på Victoriatidens 
England.  
 
Haven blev grundlagt for godt 400 år siden, men netop i 1800 - tallet 
blomstrede haveanlægget op med alt fra nyttehaver, prydhaver, jungle 
og meget mere.  
Ved 1. verdenskrigs udbrud begyndte det at gå tilbage for Heligan Manor 
og dets haver. De ansatte på herregården blev sendt til fronten og døde, 
og deres familier flyttede fra stedet.  
 
Vildnisset dækkede efterhånden de engang så smukke haver.  
Bygningerne blev brugt som rekreationshjem for soldater, og 
amerikanerne brugte stedet som base under 2. verdenskrig og sammen 
med Dronning Victoria, var en æra slut ved Heligan Manor.  
 
I 1990 begyndte et stykke arkæologisk havearbejde. Vildnisset blev slået 
ned af menneskehænder og langsomt begyndte det fantastiske 
haveanlæg at komme til syne.  
De victorianske drivhuse og tea - rooms  blev restaureret, og endelig kom 
haven til sin ret igen.  
 
Vi kommer også forbi Eden -project  ikke langt fra Heligan Gardens.  
Edens Have er et moderne drivhus projekt. Der er tale om verdens 
største tropiske drivhus med eget vandfald og et væld af alverdens 
planter.  
 
Vi fortsætter til byen Redruth og hotellet Penventon Park, hvor middagen 
nydes (m/d)  

Dag 7 

I Kong Arthurõs fodspor 

Vi kører i dag retning af Roseland Peninsula og Englands vestligste del. 
På vejen køres igennem  
smukke kystbyer med enkelte fotostop undervejs.  
 
Vi gør holdt ved den subtropiske by Penzance lige ud til Den Engelske 
Kanal. Den smukke kystby er en typisk Cornwall havneby, som har 
rødder tilbage til Middelalderen. En by der både har oplevet tyrkiske 
pirater, spanske angreb, pest og tsunamier.  
 
Vi besøger også Mousehole, som siges at have én af Englands 
smukkeste havneområder, og som digteren Dylan Thomas skrev:  
Englands smukkeste landsby.  
 
Man vil også uden tvivl føle, at man befinder sig på et helt specielt sted, 
når man går ad de små snævre gade med granithusene.  
 
Det er ogs¬ her i omr¬det, at man forsßger at holde sproget òCornishò i 
hÞvd. òCornishò , som ophørte med at være et levende talt sprog i 
1900 - tallet, hører til samme sprogstamme som bretonisk (80% af 
ordene er de samme), walisisk og galicisk samt keltisk.  
 
Vi spiser frokost undervejs, og kører herfra ud til Englands vestligste 
punkt: Landôs End.  

fortsættes é.. 
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Tiffany Tours, Smedegade 30, 4200 Slagelse, Telefon 5856  2600           www.tiffanytours.dk  

Dag 7é fortsat  

Lyoneese 
I Middelalderens England, lytter alle med interesse om Lyoneese, der 
lå ud for Cornwalls vestligste punkt, og som en novembermorgen i 
1066 forsvandt fra det ene øjeblik til det andet.  

Alle øens 140 landsbyer blev skyllet i havet. Måske er der noget rigtigt 
i historien ligesom alle historierne og legenderne om Kong Arthur, som 
også svirrer i hele det engelske rige i disse år.  

Det er i hvert fald sikkert og vist, at lokale fiskere fra Penzance har 
fået både knogler og hele trærødder i deres net. Et par fiskere hævder 
endda, at de har fundet Kong Arthurs hjelm, som han havde på, da 
han kæmpede mod sin uægte søn Mordred ï netop på Lyoneese.  

Ad den lille brolagte sti fra Cornwall -kysten, går vi også ud til St. 
Michaelôs Mount.  
 
Turen over til den lille spændende ø, er kun muligt ved lavvande. 
Nogle mener faktisk, at St. Michaelôs Mount er den sidste del, der er 
tilbage af Lyoneese.  
 
Slottet på øen er National trust i dag -   men har igennem flere 
generationer tilhørt St. Aubyn familien, og de otte huse fra 1800 -
tallet der er tilbage på øen,  bebos i dag af slottets 
opsynsmedarbejdere.  
 

Måske er det sandt, at den græske opdagelsesrejsende Pytheas fra 
Massalia som i 330 f. Kr. skrev den nu tabte rejseberetning òOm 
Oceanetò, sejlede ind til St. Michaels Mount, som han sammen med 
de øvrige britiske øer beskrev som ret omfattende.  
 
Efter sigende nåede han sandsynligvis også både til Færøerne og 
Jylland på sin rejse, som nogle mener var et bestillingsarbejde af 
Alexander den Store.  
 
Pytheaôs beretninger blev s¬ledes de fßrste beretninger om  
Nordeuropa og især England, som såvel Plinitus den Ældre (romersk 
historiker) og Diodor  (græsk historiker) har haft adgang til.  
 
Senere i det 8 -9 århundrede blev der bygget et kloster på øen, da 
disse øer ofte blev anvendt i religiøst øjemed grundet deres isolation 
til fastlandet.   
 
Vi kører herfra tilbage til vores hotel i byen Redruth.. Overnatning på 
Redruth Hotel. Kl. 19:30 besøger katedralens bell ringers en gammel 
tradition, der kan føres tilbage til 1600 - tallet, og som enhver engelsk 
kirke med respekt for sig selv forsøger at holde i hævd. 
Klokkespillerne viser deres kunnen og I får mulighed for at stille 
spørgsmål. Herefter vender vi tilbage til hotellet.*)  (m)  
 
 
*) Dagen for Bell Ringing kan variere. Endelig besked om tid og sted 
udsendes før afrejse.  
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Tiffany Tours, Smedegade 30, 4200 Slagelse, Telefon 5856  2600           www.tiffanytours.dk  

Dag 8 

Dag 9 

Vi forlader efter morgenmaden Truro og kører nord til til Glastonbury 
via Exeter. Byen Exeter har været et yderst vigtigt romersk 
handelscenter fra år 50 til omkring år 500, med en opblomstring så 
sent som omkring år 400.  
Herefter kom Exeter først på angelsaksiske hænder og senere på 
danske hænder. De danske vikinger måtte dog se sig slået af Alfred den 
Store blot få måneder efter, de drog ind i byen.  
De danske vikinger forsøgte dog igen og igen at plyndre og besætte 
byen, men det lykkedes først efter adskillige forsøg i 1003.  
 
Ligesom vikingerne havde Wilhelm Erobreren også særdeles svært ved 
at erobre Exeter p¬ grund af de efterh¬nden s¬ òsejeò indbyggere, der  
forsvarede deres by med næb og klør.  
Wilhelm Erobreren måtte da også sværge, at han ikke ville ødelægge  
byen eller skade nogen fra Exeter.  
 
Vi går en tur rundt i Exeter, hvor vi bl.a. ser katedralen fra år 1050, 
hvortil biskoppen fra byen Crediton blev flyttet på grund af byens solide 
romerske mure . Vi kommer forbi Rougemont Castle, bygget kort tid 
efter normannernes erobring. I slottet blev Englands sidste heks i 
øvrigt spærret inde.  

fortsættes é.. 

I Kong Arthurõs fodsporé. 

Vi nyder vores morgenmad på hotellet og kører i dag rundt i Cornwall. 
Vi stopper i byen St. Ives.  
 
Byen har i de sidste ca. 1000 år stort set udelukkende levet af fiskeri, 
men i dag er St. Ives  berømt for sine kunstgallerier, studier og 
kunsthåndværkerbutikker.  
 
Siden 1800 - tallet har St. Ives tiltrukket mange kunstnere både 
professionelle og amatører, og mange internationalt kendte har fundet 
inspiration her, mens de arbejdede i de studier, som stadig er i brug i 
dag. Et stenkast fra havneområdet ligger en række snævre gader og 
gyder, som indbefatter den gamle del af byen, og giver mulighed for at 
gå på opdagelse.  
 
Vi kigger også inden for hos én af de mest anerkendte 
kunstsammenslutninger i England: The Tate , med både traditionelt og 
moderne kunst, ligesom vi nyder en tur i Barbara Hepworth 
skulpturhave.  
Lidt senere fortsætter videre langs kysten igennem den lille hyggelige 
fiskerlandsby efter den anden, indtil vi når Tintagel ï landsbyen fyldt 
med legender om Kong Arthur og ridderne om det runde bord.  
 

På Tintagel Castle blev Kong Arthur ifølge sagnet født, og troldmanden 
Merlin huserede i grotterne ude ved kysten. Vi går turen til slottet, 
hvoraf i dag kun er ruinerne er tilbage ï men med sine børneklassikere 
i baghovedet og fantasi kan man mærke, hvordan riddere i skinnende 
rustninger på hvide heste og smukke borgjomfruer har gået rundt her.  
 
Endelig stopper vi ved Englands ældste posthus ï 600 år gammelt (og 
National Trust). Man kan kigge indenfor, hvis man har lyst (entrá ikke 
inkl.)  
 
Vi vender tilbage til Redruth og vores hotel (m)  
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Vi kommer også forbi St. Nicolas klosteret fra 1087, som også spillede 
en vigtig rolle for normannernes indtog i England.  
 
Efter Exeter fortsætter vi videre til Glastonbury ï sagnene og 
legendernes hovedstad.  
 
Ligesom historien at Josef fra Arimatæa i 1. århundrede kom til 
Glastonbury med Den Hellige Gral med Jesuôs blod, og grundlagde den 
første kristne kirke i Glastonbury, vrimler det med legender og sagn 
om den gamle by og ikke mindst Kong Arthur.  
 
Vi besøger Glastonbury Abbey, ét af de største klostre i Europa, som 
efter sigende netop skulle være blevet opført af Josef fra Arimatæa, og 
menes derfor at være det ældste kristne kloster i verden. Det 
fungerede som kloster helt frem til opløsningen af de engelske klostre.  
 
I 1184 ødelagde en voldsom brænd klosteret, men genopbygningen 
startede umiddelbart efter. Et par af munkene, som stod for 
genopbygningen stødte på en trækiste med påskriften:  
 
Her hviler Kong Arthur begravet på øen Avalon.  
I kisten lå to skeletter ï øjensynligt Kong Arthur og Guinevere.  
 
I middelalderen kom pilgrimme langvejs fra for at tilbede Avalon. Her 
fik Kong Arthur sværdet Excalibur og her trak han sig tilbage for at 
hele sårene efter kampen mod Modred ï og her blev han begravet!  
 
Langt op i Middelalderen troede alle på historien ï men senere har 
historikere vist skepsis, og mener at munkene blot har fundet på en 
historie (falsk varebetegnelse) for at få flere pilgrimme til stedet efter 
den forholdsvis dyre genopbygning af klosteret.  
 
At Glastonbury og sagn øen Avalon fra Kong Arthur - legenderne er ét 
og samme sted, er dog måske alligevel ikke helt så usandsynligt.  
 
Det oplever vi, når vi sammen med en lokal Kong Arthur -guide 
besøger bl.a. Glastonbury Tor med St. Michaels Tower på toppen.  
Det keltiske navn for bakken var: òYnys Wydrynò som betßd òGlas-
Ïenò.  ArkÞologer har fundet ud af at stedet netop p¬ Kong Arthurs 
tid var én ø ï netop som Avalon ifølge legenderne.  
 
Igennem  tiderne har der været forskellige teorier om stedet, men én 
af teorierne, der går igen er, at netop herfra er den kortest vej fra 
vores verden til òDen anden Verdenò. 
 
Vi besøger også Chalice Well ï Den hellige kilde, hvor Josef af 
Arimitæa skulle have begravet Den Hellige Gral.  
 
Vi tager afsked med vores guide, Kong Arthur, Merlin og Avalon, og 
fortsætter i retning af Bath. På vejen stopper vi ved byen Wells.  
Vi besøger én af Englands flotteste og mest imponerende katedraler ï 
som har overlevet mange århundreder med dens nærliggende og 
tilhørende bygninger stadig intakte.  
Ankomst senere på eftermiddagen til Bath, hvor vi indlogeres på 
Mercure Bath Francis Hotel. Middag og overnatning på hotellet. (m/d)  

Dag 9é fortsat  
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Vi vågner på Mercure Francis Hotel beliggende i en gammel bygning fra 
1743.  
Efter morgenmaden tager vi med vores guide til The Roman Bath 
Museum.  
I tusindvis af år har knap 1,2 millioner liter varmt vand hver dag eneste 
sprunget fra varme kilder og fyldt bassinerne.  
 
Det første bassin blev bygget af kelterne, som mente at dette fænomen 
bestemt måtte være gudernes værk, og byggede bassinerne i gudinden 
Sulisô navn. Da romerne kom, beholdt de mÞrkvÞrdigt nok det keltiske 
navn og kaldte vore dages Bath for Aquae Sulis. Bath, som vi kender 
det i dag blev opført i år 75 e. Kr. til stor glæde for borgere udi det 
store romerske rige, som kom langvejs fra til stedet.  
 
I det 3. århundrede sumpede stedet til ï og blev glemt i mange 
århundreder. Dog dukker det af og til op i litteraturen.  
 
I det 8. århundrede nævnes Bath i et gammelt angelsaksisk digt.  Kong 
Edgar blev kronet i Bath i 973 og på en runesten i Sverige dukker 
navnet op igen over én af de faldne vikinger netop ved Bath.  
 
Men først i 1755 blev der rigtig interesse for stedet, og byen begyndte 
at vokse, efterhånden som historierne om helbredende vand, nåede 
hoffets ører.  
Før 2. verdenskrig var Bath således blevet Englands 9. største by.  
 
Fßrst i 1970ôerne begyndte stßrre arkÞologiske udgravninger p¬ stedet, 
med bl.a. fundet af over 12.000 guldmønter.  
Vi besøger stedets museum, hvor vi ser de fantastiske fund og hører 
om hverdagslivet i én af Roms mest afsidesliggende provinser ï og 
mon ikke også kong Arthur lagde vejen forbi her.   
 
Vi spiser frokost i Sally Lunnôs Tea House, hvortil der naturligvis også er 
knyttet en historie.  
 
Bygningen er den ældste i hele Bath ï endda med romersk fundament.  
Det mest interessante er dog, at bygningen har indeholdt en romersk 
restaurant for godt 2000 år siden ï måske en kro for romere på vej til 
de hellige bade ï og er stadig den dag i dag en kro for turister fra hele 
Europa på vej til de hellige bade.  
 
Sally Lunn, udadtil en lille skrøbelig pige, huguenot og på flugt fra 
fængsel i Frankrig ankom i 1680 via Bristol til Bath. Hun fik arbejde hos 
den lokale bager i huset, og startede med at sælge brød på markedet i 
Bath. Men efter kort tid opdagede bagermesteren, at hun også havde 
evner i bageriet.  
 
Hun blev hurtig kendt i hele det engelske rige for sine boller (Sally Lunn 
Bun), som havde en hel speciel smag, en dejlig gylden skorpe samt lun 
og luftig.  
Selv kongen sendte bud efter Sallys boller. Siden har alverdens bagere 
prßvet at kopiere Sallyôs dejlige boller ï dog endnu uden held.  
 
Resten af eftermiddagen er til fri disposition i Bath, hvor man på egen 
hånd kan nyde byen Bath.  
 
Overnatning på Mercure Hotel (m/d)  

Dag 10 

I kong Arthurõs fodspor 
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Dag 11 

I kong Arthurs fodspor 

Sidste dag i Kong Arthurs sagnomspundne rige. Men turen er ikke helt 
slut endnu.  
Om formiddagen kører vi ad små engelske veje ï ud på landet 
nærmere betegnet til Cotswold i retning mod London.  
 

Vores første stop er Burford, en typisk og malerisk by for Cotswold -
regionen.  

Her stod ét af Englands mest betydningsfulde slag mellem 
angelsakserne som bar på fanen med den røde drage og The Britons, 
som senere blev Englands retmæssige indbyggere bærende på den 
hvide drage ï Et symbol som oftest er forbundet med England (og især 
Wales) . Slaget om den røde og den hvide drage fandt sted, da den 
legendariske engelske Kong Arthur skulle overtage tronen. . 

 

Vi stopper også for en kort bemærkning i én af Englands smukkeste 
landsbyer Bibury  og dets kalkstenshuse ï rig på fossiler.  

Herefter kører vi mod lufthavnen for at flyve hjem. (m)  


